
 

 ملي دفاع راهبردي مديريت مطالعات علمي فصلنامه

  SCOPUS  3042زمستان، 23 ، شمارههشتمسال 

 384-363 از صفحات پژوهشي،مقاله 

 مقاله پژوهشي: 

های هوشمندی کسب و کار جهت بهبود ارتباط بین  تغییر بر لایهثیر مدیریت أبررسی ت

 دانشگاه و صنعت )مطالعه موردی: پارک علم و فناوری دانشگاه تهران(

  3، احمد راه چمنی2، سید عبدا...امین موسوی1حمید صادقی

 42/40/3043تاريخ پذيرش:  48/40/3043تاريخ دريافت: 

 چکيده
کند در حال حاضرر،   می پذیر  گیری دارند که دستیابی به اهداف سازمانی را امکان تصمیم فرآیندهای ها و صنایع   دانشگاه

هرا در برر    های مهم برای تدوین راهبررد  بینی دست آوردن الگوها و پیش در تولید دانش، به ها، نقش مهمی تجزیه و تحلیل داده
شرود. در   مری  امل کلیدی موثر بر توسعه پایدار تکنولوژی محسرو   دارد ازآنجا که بهبود روابط میان دانشگاه و صنعت از عو

هرای هوشرمندی کسر  و کرار بهرت بهبرود ارتبرا  برین          همین راستا تحقیق حاضر به بررسی تاثیر مدیریت تغییر بر لایه
د هرا و کر   پردازد. روش تحقیق حاضر از دو بخش تشکیل شده است. بخش اول به شناسایی شراص   می دانشگاه و صنعت 

پردازد. در این بخش از تحقیق از ابزار مصاحبه از صبرگان استفاده صواهرد شرد.    می ها با کمک مصاحبه از نخبگان  گذاری آن
ها از روش تحلیل مضمون استفاده شده است. بامعة آماری این بخش از پژوهش برا توبره بره قلمررو      برای کدگذاری داده

هرا   های آماری صورت گرفتره تعرداد آن   رتبا  با صنعت است که با بررسیموضوعی آن شامل استادان و متخصصان حوزة ا
پرردازد.   مری  اند. بخش دوم به بررسی چارچو  با معادلات ساصتاری  نفر تخمین زده و به روش دردسترس انتخا  شده 12

اسرت.   های شهر تهران  های علم و فناوری دانشگاه بامعه آماری این بخش، کارمندان و مدیران بخش ارتبا  با صنعت پارک
های مورد نظر از طریق پرسشرنامه حضروری و بصرورت در     نفر محاسبه شده و داده 152در این پژوهش حجم نمونه برای 

هرای   هرای لایره   لایره  مری  مردیریت تغییرر برر تمرا     55/5دهد که در سطح معناداری  آوری شد.نتایج نشان می دسترس، بمع
   بین دانشگاه و صنعت تاثیر معناداری دارد.هوشمندی کس  و کار بهت بهبود ارتبا

  .هاي هوشمندي کسب و کار، ارتباط بین دانشگاه و صنعت مديريت تغییر، لايه ها: کليدواژه
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 مقدمه
بینری   دسرت آوردن الگوهرای مهرم و پریش     در ایجاد دانش، به ها نقش مهمی در حال حاضر، تحلیل داده

هرای پیییرده و پویرا     تحصیلات عالی در سراسر بهران امرروزه در محریط   کنند. موسسات  می ها ایفا  راهبرد

های اطلاعات منجرر بره افرزایش رقابرت بسریار       شدن و رشد سریع فناوری کنند. فرآیندهای بهانی می عمل 

ها بسیار مهم است تا بتوان برا توبره    ها در این موقعیت دانند که تحلیل دقیق داده می ها  قوی شده اند. دانشگاه

های تحصیلی و نیازهرای آموزشری    ه این عامل دانش بیشتری را برای دانشجویان ارائه کرد تا بتوانند ویژگیب

ها از اتفافات روی داده در هرر دانشرکده مطلرع     (. عمدتا، مدیران دانشگاه2515، 1را بهتر درک کنند )کاباچیوا

عملکرد صود را ارتقرا دهنرد؛ زیررا رقابرت      سرعت برطرف کنند و دانند که باید مشکلات را به می نیستند؛ اما 

افتد.در حال حاضر احتمال ارزیابی ابزار هوشرمندی کسر  و کرار در ابرهرا وبرود دارد       می سرعت اتفاق  به

ها را محردود سرازد. نروآوری     افزار های استفاده و پشتیبانی از نرم ها را کاهش دهد و هزینه تواند هزینه می که 

هرا دارای بیشرترین    (. در ایرن شررایط، دانشرگاه   2،2512کنرد )نینرو   مری  ها ایفرا   گاهدر تکامل دانش نقش مهمی

 (.3،2525محور مورد بررسی قرار بگیرند )نینو نیازهایی هستند که باید بر اساس تصمیمات داده

های اصیر اهمیت روز افزونری یافتره اسرت و نره      های هوشمندی کس  و کار در سال استفاده از نظارت

دهنرد. در حرال حاضرر،     می های دولتی و صصوصی را نیز پوشش  ها دارد، بلکه شرکت تنها اشاره به دانشگاه

گرذاری بایرد    مایهکنند. به هر حال، ایرن سرر   می ها هزینه زیادی را در هوشمندی کس  و کار صرف  شرکت

تروان   مری  گیری و واپایش ارزش تجاری است. با انجام این کار  ارریابی و توبیه شوند. این کار نیازمند اندازه

هرا انجرام داد. در ایرن     های سایر شررکت  مقایسه بامعی از کارایی، توانایی مدیریت و اندازه گیری در سامانه

ها را فراهم آورد. به علاوه، یکی از عوامل کلیردی بررای    مقایسه تواند مبنای انجام این می صورت، الگو بلوغ 

پذیری  تجارت و هوشمندی کس  و کار از طریق سطح بلروغ شررکت اسرت. الگرو بلروغ       شناسایی تطابق

کند ترا موقعیرت کنرونی را و چگرونگی ارتقرای سرازمانی را        می ها کمک  هوشمندی کس  و کار به سازمان

توان بیان کرد این الگو درک بهتری از سوالاتی چون : در چه مکرانی بایرد تحلیرل     یم درک کنند. از این رو، 

کننرد؟ چره    می های موفقیت استفاده  ها و شاص  تجاری انجام شود؟ چه کسی از گزارشات تجاری، تحلیل

عاملی محررک اسرتفاده از هوشرمندی کسر  و کرار در سرازمان اسرت؟ چره راهبردهرایی بررای توسرعه            

هررایی توسررط هوشررمندی کسرر  و کررار  و کررار در سررازمان وبررود دارد؟ چرره ارزش هوشررمندی کسرر 

                                        
1. Kabakchieva 

2. Niño 

3. Nino 
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هرا در سره    هرا و توانرایی   شود؟ اهمیت زیاد مرکز هوشمندی کس  و کار همراه با افزایش مهرارت  می ایجاد 

اند از : تجاری، تحلیلری و فنراوری    صورت چند وبهی نمودار شود. این سه محور عبارت تواند به می محور 

هرای   توانند مسوولیت مدیریت درست دولت برای هوشمندی کسر  و کرار را در سرازمان    می ات که اطلاع

های ایجاد شده هوشمندی کس  و کرار بایرد    چارچو  داصلی همراه داشته باشند. ارگان کلیدی در طراحی

تواننرد   مری  براین کنند، بنرا  می را تحریک  تلاش کند تا به اهداف و نتایج دینامیک دست پیدا کند که کار تیمی

 (.  1،2525دانش تحلیلی بدید تولید کنند)چویا

دهد تا چارچوبی برای نهادینه نمرودن روابرط میران دانشرگاه و صرنعت از طریرق        این تحقیق امکان می

هرای مهرم   توانند منجربره ترامین داده  هوشمندی کس  و کار  طراحی شود و استفاده از اطلاعات مرتبط می

با ایجاد ارزش شوند. در همین راستا هدف تحقیق حاضر بررسی تاثیر مردیریت تغییرر    هاگیریبرای تصمیم

های هوشمندی کس  و کار بهت بهبود ارتبا  برین دانشرگاه و صرنعت در پرارک علرم و فنراوری        بر لایه

   .دانشگاه تهران است

 تحقيق   پيشينه
های  استفاده از سامانه(، بررسی و تحلیل نقش هوشمندی کس  و کار در 1311احمدی اصفهانی)

اطلاعاتی پرداصتند. در این مطالعه، سه الگوی دلون، مک لین و الگو اصلاح شده سدان، با اندازه گیری 

ای با هم مقایسه  تاثیر سامانه هوشمندی کس  و کار در شرکت ساصتمانی آرمین بتن یزد از نظر کتابخانه

فیت اطلاعات،کیفیت سامانه، کیفیت صدمات، وابستگی های وابسته )کی ها و سازه شدند. پس از آن، واسطه

به سامانه )استفاده از سامانه(، رضایت کاربر و درک سودمندی )تاثیر فردی((تجزیه و تحلیل شدند تا معلوم 

کنند.برای تفسیر نتایج، نویسندگان از تحلیل محتوا استفاده کردند. ایده این بود  می شود آیا به درستی رفتار 

ها در این است که الگوی  باشند. تفاوت اصلی در این الگو ها برای نتایج بال بهترین نتیجه و توضیحکه به دن

دانند، اما در  می دلون و مک لین وابستگی به سامانه )استفاده از سامانه( را بزئی ازموفقیت سامانه اطلاعات 

بهترین نتایج و توضیحات را در رسد که الگوی سدان  می الگوی سدان نتیجه حاصل از آن است. به نظر 

دهد. سپس یک بررسی استفاده سامانه از ساصتار به دلیل تنوع محدود توضیحی آن و  می مورد نتایج نشان 

 های آینده منتشر شد.  ها، برای بهبود قدرت توضیح درپژوهش روابط قابل توبه کم آن با سایر سازه

ها  ار بر عملکرد کس  و کارهای شرکتبررسی تاثیر هوشمندی کس  و ک (،1311نیکخواه )

پرداصتند. این پژوهش براساس نتیجه یا هدف از نوع تحقیقات کاربردی و نیز از نظر روش، بزء 

                                        
1. Choia 
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ها از شاصه پیمایشی است. تحقیق توصیفی در پی مشخ   تحقیقات توصیفی و از حیث گردآوری داده

ی حاکم است و این پژوهش نیز وضعیت ها ها و نگرش کردن ماهیت، شرایط و وضعیت موبود، فعالیت

های کوچک و متوسط  های هوشمندی کس  و کار بر عملکرد کس  و کارهای شرکت موبود بین مولفه

کند. بامعه آماری تحقیق حاضر صبرگان و متخصصان مرتبط با هوشمندی کس  و کار در  می را بررسی 

ی آزمایش الگو تحقیق استفاده شد. کارکنان متعهد برا Smart PLS 3.5افزار  هستند. از نرم های نوپا  شرکت

1به رفتارهای استفاده از 
BIS های  متنوع و استفاده روتین و نوآورانه، نیازمند درک با توبه به تفاوت

2است. استفاده از  صود 
ISترین عناصر ارتبا  علی بین ابرای  ، یکی از مهمIS  با عملکرد و موفقیت

 سازمانی است.

های حوزه  های علم و فناوری در عملکرد نوآورانه شرکت (، بررسی نقش پارک1313شیری )دره

ICT
های حاضر در اقتصاد  های علم و فناوری برای ایجاد محیطی امن و پویا برای شرکت پرداصتند. پارک 3

 ملی تشکیل شده اند تا نیرویی فزاینده برای رشد و توسعه اقتصادی کشور باشند. از کارکردهای مهم و

ها  پذیری بیشتر آن های مستقر و رقابت های علم و فناوری کمک به افزایش نوآوری شرکت اساسی پارک

های علم و فناوری، هدف از این پژوهش بررسی  گذاری دولت در توسعه پارکاست. با توبه به سیاست

رتباطات مستقر های حوزه فناوری اطلاعات و ا های علم و فناوری در عملکرد نوآورانه شرکت نقش پارک

 11ها است. در این پژوهش از روش تلفیقی )کیفی و کمی( استفاده شده و برای تحقق این هدف، با در آن

عنوان نمونه پژوهش پرداصته شده است.  آمده به دست پرسشنامه به 33صبره مصاحبه انجام شد و به تحلیل 

افزار  تحلیل مسیر و با کمک نرم بررسی سؤالات پژوهش، با استفاده از روش معادلات ساصتاری و

SmartPLS  سازی، پشتیبانی و سازمانی،  دهد که کارکردهای قانونی، شبکه است. نتایج نشان می انجام شده

های علم و فناوری، به ترتی  بیشترین تأثیرات را در عملکرد نوآورانه  مدیریت دانش و فرهنگی پارک

 مستقر دارند. ICTهای حوزه  شرکت

( در تحقیقی تحت عنوان همکاری دانشگاه و صنعت در زمینه نوآوری در 2521و همکاران ) 0دربر

ها در تحقیق و توسعه  های دانشگاه و صنعت بر شرکت کند که مستندسازی تأثیر همکاری دانمارک بیان می

                                        
1. Business Intelligence System 

2. Intelligence System 

3. Information and Communications Technology 

0. Drejer 
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ر ها برای مشارکت د های شرکت ای نیست. نشان داده شد، انگیزه وبه کار ساده هیچ و نوآوری به

توانند در مراحل مختلف تأثیرات  ها می های دانشگاه و صنعت متفاوت است، و این همکاری همکاری

 هم مرتبط هستند. مختلفی داشته باشند. علاوه بر این، انواع مختلف تأثیرات احتمالاً به

 تأثیرات عمق و وسعت پورتفولیوی اتحاد دانشگاه( در تحقیقی تحت عنوان 2521ژانگ و همکاران )

کند که در اقتصادهای  های مبتنی بر فناوری بدید: شواهدی از چین بیان می و صنعت بر رشد شرکت

1های مبتنی بر فناوری بدید ) نوظهور، شرکت
NTBFها و مؤسسات  ( اغل  به طور همزمان با دانشگاه

آنها حیاتی  تحقیقاتی اتحادهای متعددی را برای دستیابی به دانش و منابع صاربی که برای بقا و رشد

2کنند؛ بنابراین پورتفولیوهای اتحاد دانشگاه و صنعت ) است، درگیر می
UIAPدهند. با این  ( را تشکیل می

 101مشاهدات سالانه شرکت از  501های پانل  به این پدیده شده است. با استفاده از داده حال، توبه کمی 

NTBF های  ای از الگو شد چین، مجموعههای ر شده در هیوت مدیره بازار شرکت تولیدی فهرست

بر رشد  UIAPای  های بعد رابطه رگرسیون صطی با اثر ثابت چند سطحی را برای بررسی اثرات پیکربندی

NTBF های دولتی. نتایج نشان دهنده اثرات منفی عمق  دهیم. همراه با اثرات تعدیل کننده یارانه توسعه می

UIAP  بر رشد شرکت و اثرات مثبت وسعتUIAP  بر رشد شرکت است. علاوه بر این، نتایج نشان

، همراه با رابطه مثبت بین وسعت NTBFو رشد  UIAPهای دولتی رابطه منفی بین عمق  دهد که یارانه می

UIAP  و رشدNTBF کند. این مطالعه با کمک به تحقیقات قبلی در مورد پورتفولیوهای  را تضعیف می

اندرکاران  ، و رشد شرکت، برصی مفاهیم عملی را هم برای دستهای دانشگاه و صنعت اتحاد، همکاری

 کند. گذاران در اقتصادهای نوظهور ارائه می صنعت و هم برای سیاست

(، نقش هوشمندی کس  و کار و چابکی سازمانی پرداصتند. این مطالعه با هدف ایجاد 2525) 3چانگ

شکاف بین تحقیقات بین المللی سرعت بین المللی شرکت و مطالعه در حال ظهور هوشمندی کس  و 

(، تحول دانش را به عنوان لنزهای نظری برای بررسی چگونگی استفاده از هوشمندی کس  و کار BIکار )

های  کند. با تجزیه و تحلیل داده می از چابکی سازمانی برای ارتقای سرعت بین المللی سازی ترسیم 

( 1گیریم که: ) می شرکت چینی در منطقه دلتای رودصانه یانگ تسه، نتیجه  253آوری شده از  بمع

طور مثبت  المللی شدن دارد و چابکی سازمانی بههوشمندی کس  و کار تأثیر چشمگیری در سرعت بین

                                        
1. New Technology-Based Firms 

2. Utah Independent American Party 

3  . Cheng 
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المللی شدن را ( فاصله فرهنگی رابطه بین چابکی سازمانی و سرعت بین2واسطه چنین رابطه علی است. )

المللی شدن ها و مسیرهای تحقیق آینده در مورد سرعت بین کند. پیامدهای مدیریتی این یافته می منفی 

 شرکت مورد بحث قرار گرفته است.

های ابتماعی و تحقیقات هوشمندی کس  و کار پرداصتند.  نه(، تجزیه و تحلیل رسا2525) 1چوی

2صدای آنلاین مشتریان )
VoCهای با کیفیت برای  های ابتماعی به عنوان داده ( بیان شده در رسانه

( هستند، ظاهر شده است. با این BIمحققانی که مایل به انجام تحقیقات هوشمندی کس  و کار مشتری )

وبود دارد که با چنین بریان تحقیقاتی قابل توبهی سروکار دارند و  وبود، هنوز مطالعات کمتری

مورد  BIهای ابتماعی، مالکیت معنوی( را از منظر تحقیق  عنوان مثال، رسانه های مختلف باز )به داده

های ابتماعی در  های رسانه دهند. بنابراین، این مطالعه با هدف ارزیابی کاربردی بودن داده می بررسی قرار 

مند بر روی مقالات تحقیق اولیه در حوزه انجام شده است. این مطالعه  و ارائه مروری نظام BIتحقیقات 

ها، بمع آوری، به روزرسانی و  های باز از نظر محتوای داده های ابتماعی را با دیگر داده های رسانه داده

شود. در مرحله بعد، این  می  ساصتار مقایسه کرده است که از طریق یک بحث کامل با کارشناسان تعیین

3های ابتماعی را از پایگاه داده و  علوم ) مبتنی بر رسانه BIمقاله پژوهشی  55مطالعه 
WoS  انتخا )

ها و نتایج برای درک این حوزه تحقیق مورد تحلیل  ها، روش کرده و آنها را با سه سؤال تحقیق درباره داده

رود محققان موبود در حوزه تحقیق را در مورد مسیرهای تحقیق  یم های ما انتظار  قرار داده است. یافته

های ابتماعی را  های رسانه آینده آگاه سازد، افراد تازه وارد را قادر سازد که روند کلی تجزیه و تحلیل داده

  های ابتماعی را برای پزشکان در اصتیار شما قرار دهند. درک کنند و رویکردهای تحلیل رسانه

 تحقيق:   شناسي روش
ها که برا کمرک مصراحبه از نخبگران صرورت       ها و کد گذاری آن شناسایی شاص الف( مرحله اول: 

هرا از روش   گیرد؛ در این بخش از تحقیق از ابزار مصاحبه از صبرگان استفاده شرد. بررای کدگرذاری داده    می

رو موضروعی آن  تحلیل مضمون استفاده شده است. بامعة آماری این بخش از پرژوهش برا توبره بره قلمر     

هرای آمراری صرورت گرفتره تعرداد       شامل استادان و متخصصان حوزة ارتبا  با صنعت است که با بررسری 

 اند.   نفر تخمین زده و به روش دردسترس انتخا  شده 12ها  آن

                                        
1. Choi 

2. voice online of customers 

3. Web of Science 
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گیررد. بعرد از    در این مرحله بررسی چارچو  با مدل معادلات ساصتاری صورت مری  ج( مرحله دوم:

هرای   شود؛ در ایرن مرحلره پرسشرنامه ای برر اسراس متغیرر       می ارچو  تحقیق طراحی ها، چ تعیین شاص 

وابسته و مستقل چارچو  تهیه شرده و پرسشرنامه پرس از بررسری روایری و پایرایی بره کمرک معرادلات          

شود. در معادلات ساصتاری از دو ضری  مسیر و آماره تری بررای تاییرد چرارچو  و      می ساصتاری ارزیابی 

بامعره آمراری ایرن    شرود.   می استفاده  Smart-plsافزار  ها استفاده شد. در این بخش از نرم اص رابطه بین ش

های شرهر تهرران اسرت.     های علم و فناوری دانشگاه بخش کارمندان و مدیران بخش ارتبا  با صنعت پارک

سرطح   نفر است، برای تعیرین حجرم نمونره از فرمرول کروکران در      255حجم بامعه در پژوهش مورد نظر 

نفرر   152استفاده شد. در این پژوهش حجرم نمونره بررای     55/5و مقدار صطای  p=q=5/5و  15/5اطمینان 

های مورد نظرر از طریرق پرسشرنامه حضروری و بصرورت در دسرترس، بمرع آوری         محاسبه شده و داده

   گردید.

 های تحقيق یافته

های استخراج شده به دو روش انجام شد. روش اول با بررسی متون و مقالات مرتبط  شاص 

نظر ز از باارى کدگذدست آمد.  ها به بود و روش دوم از کد گذاری مضامین محاسبه شاص 

یک ان ه عنوراهیم برمفى دهارحواه را برهدن دادهکرد یند صرآفراز ست رت ا( عبا1110شپیگل )ا

م نجااتحلیل صط به صطمتنِ حاصل از آن، پس ز و غاآمصاحبه زى سا یند با مکتوآین فره؛ اقاعد

شناسایى ، نددمرتبط بون هندگادتى که با نظر پاسخراعباى و کلیدت کلما، ین مرحلهد. در امىشو

ى حدهاواشد که شامل شناسایى مجموعه مفاهیم یا م نجاالیه زى اوساممفهوبرای یند آن فرریاد. رش

از ل رحاصى اره، دادهمهد. در ادابوة رابطه صنعت و دانشگاه به پدید  بومرهاى  داده

ین بخش در اشد. ارى کدگذرت تحلیل مضمون ورص هربى نیمه ساصتار یافته، اراحبههرمص

اى برر ا کارد ترشدآورى صلاصه نتایج گرم و نجااها دادهین افایل متنى روى بر ارى کدگذ

ت ست که نکاده این بوابر ش تلاارى یند کد گذافردر  د.شوز غاآهش وپژت لااپاسخگویى به سؤ

های نهایی  شاص اج شود. در نهایت ستخرامصاحبهها ن از دگارکتکننرارتأکید مشرد موى و کلید

 .شود می بندی  بمع 1تحقیق به صورت بدول 
 مضامین نهايي استخراج شده -3جدول

 کدها مضامین ابعاد رديف

 P1 راهبرد  1
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 کدها مضامین ابعاد رديف

2 

 

 

 

 محیطسازی  لایه اول/آماده

 P1 ساصتار و منابع انسانی

 P1 زیرساصت و امنیت 3

 P1 معماری داده 0

 P2, P3, T آموزش آشنایی با محیط کس  علم و دانش 5

 P2 کارورزی و کار آموزی 2

 P2 ها برون سپاری برصی کارها به دانشگاه 5

 P2 فراهم کردن زمینه پژوهشی توسط مدیران مجموعه 3

 T انتقال تکنولوژی و مدیریت فرآیند 1

 T ها و عوامل فرآیند انتقال تکنولوژی شناسایی شاص  15

 T آماده سازی فرآیندهای کس  و کار 11

 T تحلیل وضعیت موبود 12

 T برنامه ریزی و طراحی 13

 P2 فراهم کردن تجهیزات شبیه سازی کار 10

15 

 ها آوری داده لایه دوم/بمع

 اسناد مرتبط با سوابق داده

 
P1 

 P1 اسناد بالادستی 12

 P1 های اطلاعاتی موبود بانک 15

 P2 داشتن ارتبا  دوستانه و ساصتاری 13

 P2 اطلاع فنی از نحوه کار ادوات و تجهیزات و امکانات 11

25 
شناصت کافی از عملکرد تجهیزات و پروسه کار در 

 صنایع
P2 

 P2, P3 یا کار گروه مشترکتشکیل انجمن  21

 P2 فراهم ساصتن اطلاعات 22

 P3 های اطلاعاتی افزارها و بانک نرم 23

 T یافته یافته و غیرساصت های ساصت بمع آوری داده 20

 T ها و اطلاعات مدیریت داده 25

 T ها شناسایی منابع داده و ارزیابی آن 22

استخراج  ) (ETLلایه سوم/  25

 ها انتقال، بارگذاری داده

 P2 صحت سنجی اطلاعات

 P2 مسیرهای موازی انتقال اطلاعات 23
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 کدها مضامین ابعاد رديف

 P2 گرفتن اطلاعات از چند منبع 21

 P2 افزار افزار و سخت تطابق کامل نرم 35

 ETL Tها در فرآیند  سازی داده استخراج و یکپارچه 31

 ETL Tها در فرآیند  فرآیند انتقال داده 32

 ETL Tها در فرآیند  فرآیند بارگذاری داده 33

 ETL Tفرآیند انتخا  ابزار مناس  در فرآیند  30

 ETL Tها در فرآیند  پاکسازی داده 35

32 

 ها لایه چهارم/ انباره سازی داده

 P2, P3 وبود فایل پشتیبان

 P2 رمزگذاری 35

 T های کس  و کار آنالیز نیازمندی 33

 T ها معماری و الگوسازی داده 31

 T یکپارچگی و ثبات داده 05

 T های اطلاعاتی سازی داده ذصیره 01

 T ها وبود دیتا مارت و کپی داده 02

03 

 واسط کاربر (UI)لایه پنجم/ 

 P2 کاربر نهایی OKRشاص  واپایشی 

 P2 کاربر نهایی KPIهای واپایشی  شاص  00

 P2,P3 توسط یک تیم متخص  KPIو  PIبررسی  02

05 
های  ها )شاص KPIطراحی داشبورد و شناسایی 

 UIکلیدی عملکرد( برای 
T 

 UI Tانتخا  فرمت گزارش مناس  برای  03

01 
های کاربردی و تحلیلی مناس  برای  انتخا  برنامه

UI 
T 

 UI Tهای هوشمندی کس  و کار در  کارگیری فن به 55

51 

 مدیریت تغییر

 P2 بیان واضح نیازهای طرفین

 P2 ها توسط کارشناسان استخراج دقیق داده 52

 P2 فیتلر مناس  اطلاعات مهم و ضروری 53

 T ایجاد فرآیند پیاده سازی برای مدیریت تغییر 50

55 
 Changeهای پروژه در  شناسایی صطر

management 
T 

 Change management Tنظارت و واپایش برای  52
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 بررسي پایاني
 الف( آلفای کرونباخ

ای مناسر  بررای ارزیرابی پایرداری درونری )سرازگاری        معیاری کلاسیک برای سنجش پایایی و سنجه

آید. در مورد پایداری درونی باید گفت که یکی از مواردی که بررای سرنجش پایرایی در     شمار می درونی( به

های اندازه گیرری اسرت. در حقیقرت پایرداری درونری       الگو رود، پایداری درونی کار می های آماری به روش

های مربوطه به آن است. مقدار بالای واریانس تبیرین شرده    نشانگر میزان همبستگی بین یک سازه و شاص 

گیری مربو  به هر شاص ، پایداری درونی برالا را نتیجره    هایش در مقابل صطای اندازه بین سازه و شاص 

بیرانگر پایرایی قابرل قبرول اسرت. هرر چنرد مروس و همکراران           5/5رونباخ بالاتر از دهد. مقدار آلفای ک می

عنوان سررحد ضرری  آلفرای کرونبراخ      را به 2/5( در مورد متغیرهایی با تعداد سوالات انداک، مقدار 1113)

اسرت کره    133/5پرسشنامه  می مقدار آلفای کرونباخ برای تما 2 اند. بر این اساس، برابر با بدول معرفی کرده

 بیشتر بوده و بیانگر پایایی قابل قبول است. 5/5این مقدار از 
 مقادير آلفاي کرونباخ -3جدول 

 (CR) ب( پایایي ترکيبي

 PLSباشرد، روش   هرا مری   بایی که معیار آلفای کرونباخ یک معیار سنتی برای تعیین پایرایی سرازه   از آن

( 1150برد. این معیار توسط ورترس و همکراران )   کار می نام پایایی ترکیبی به تری نسبت به آلفا به معیار مدرن

صورت مطلرق بلکره برا     ها نه به ازهمعرفی شد و برتری آن نسبت به آلفای کرونباخ در این است که پایایی س

گردد. در نتیجره بررای سرنجش بهترر پایرایی در ایرن        هایشان با یکدیگر محاسبه می توبه به همبستگی سازه

شوند. مقدار پایرایی ترکیبری یرک سرازه از یرک نسربت حاصرل         کار برده می روش، هر دوی این معیارها به

هرایش بره اضرافه مقردار صطرای       زه برا شراص   شود که در صورت این کسر، واریرانس برین یرک سرا     می

( شرود،  1110، 1)نرونیلی و بورسرتون  5/5برای هر سرازه برالای    آید. در صورتی که مقدار آن گیری می اندازه

                                        
1. Nunnaly & Bernsten 

 مقدار آلفای کرونباخ تعداد 

 133/5 52 پرسشنامه پژوهش
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گیری دارد. شایان ذکر است که معیار پایرایی ترکیبری در    های اندازه نشان از پایداری درونی مناس  برای الگو

رود. با عنایرت بره مروارد فروق و برا توبره بره         از آلفای کرونباخ به شمار میهای آماری معیار بهتری  بحث

 شود. گیری تایید می های اندازه هستند، برازش مناس  الگو 5/5متغیرهای بیش از  می مقدار تما 3بدول 
 مقادير پايايي ترکیبي -2جدول 

 پايايي ترکیبي متغیر رديف

 122/5 لایه اول/آماده سازی محیط 1

 352/5 ها لایه دوم/بمع آوری داده 2

 532/5 ها لایه سوم/ استخراج انتقال، بارگذاری داده 3

 551/5 ها لایه چهارم/ انباره سازی داده 0

 111/5 ( واسط کاربرUIلایه پنجم/ ) 5

 120/5 مدیریت تغییر 2

   بررسي روایي

 الف( روایي همگرا   

بره کرار    PLSگیرری در روش   هرای انردازه   روایی همگرا دومین معیرار اسرت کره بررای بررازش الگرو      

ی میرانگین واریرانس بره اشرتراک      دهنرده  )میانگین واریانس استخراج شده( نشران  AVEشود. معیار  می برده 

ازه برا  میرزان همبسرتگی یرک سر     AVE تر های صود است. به بیان ساده گذاشته شده بین هر سازه با شاص 

( 1115) دهد که هر چه این همبستگی بیشتر باشد، بررازش نیرز بیشرتر اسرت     های صود را نشان می شاص 

 5/5را برای سنجش روایی همگررا معرفری و مقردار بحرانری را عردد        AVE( معیار 1131)1فورنل و لارکر

روایری همگررای قابرل قبرول را      5/5شده بالای  بیان داشتند؛ بدین معنی که مقدار میانگین واریانس استخراج

 5/5میانگین واریانس اسرتخراج شرده از    می مقادیر تما 0دهند. با توبه به موارد گفته شده و بدول  نشان می

 تر بوده و در نتیجه الگو آورده شده در این پژوهش از روایی همگرایی مناسبی برصوردار است.  بیش

 مقادیرميانگين واریانس استخراج شده -4جدول 
 مقدار میانگین واریانس استخراج شده نام متغیر

 512/5 لایه اول/آماده سازی محیط

 513/5 ها لایه دوم/بمع آوری داده

 515/5 ها انتقال، بارگذاری دادهلایه سوم/ استخراج 

 555/5 ها لایه چهارم/ انباره سازی داده

                                        
1. Fornell and Larcker 
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 532/5 ( واسط کاربرUIلایه پنجم/ )

 552/5 مدیریت تغییر

 

   الف( روایي واگرا
اسرت.   PLSهرای انردازه گیرری در روش     در نهایت روایی واگرایی سومین معیار سنجش برازش الگرو 

هرای بارهرای عراملی متقابرل؛ ) (      شود: الرف( روش  روایی واگرایی در این روش از دو طریق سنجیده می

برای سنجش روایی واگرایری اسرتفاده شرده اسرت. بره       می روش فورنل و لارکر. در این تحقیق از روش دو

گین واریرانس اسرتخراج   زعم فورنل و لارکر روایی واگرایی وقتی در سطح قابل قبولی است که میرزان میران  

 های دیگر در چارچو  باشد.   شده برای هر سازه بیشتر از واریانس اشتراکی بین آن سازه و سازه

 مقادیر روایي واگرایي-5جدول 
 2 5 0 3 2 1 متغیر ردیف

       لایه اول/آماده سازی محیط 1

      522/5 ها لایه دوم/بمع آوری داده 2

انتقال، بارگذاری لایه سوم/ استخراج  3

 ها داده

533/5 233/5     

    050/5 222/5 321/5 ها لایه چهارم/ انباره سازی داده 0

   211/5 201/5 521/5 032/5 ( واسط کاربرUIلایه پنجم/ ) 5

  301/5 250/5 211/5 530/5 511/5 مدیریت تغییر 2

 بررسي با معادلات ساختاری

رى ساصتال مددر ست. ه اصته شدداپررى ساصتال سى مدربه برى گیرازهندال مدازش سى برربراز بعد 

ره ماو آضری  تعیین ، ضری  مسیرى هارمعیاد. از شو با یکدیگر تبیین مىن پنهاى چگونگى پیوند متغیرها

، سته اشدن داده ها با یکدیگر نشازهمسیر ساروى که بر ادى عدد. اشو مىده ستفال ایابى مداى ارزتى بر

دو یا ضری  همبستگى ن گرسیوه در رشدارد ستاندى اگر بتانبیااد عداین د. امىشوه مسیر نامید ضری 

ه یرداصل هر اد داعدد. ائه مىشوارایگر دتأثیر مستقیم یک متغیر بر متغیر ان سى میزربراى برو ست زه اسا

کند. هرچه ضری   ىیک تغییر مو همیشه بین صفر ار آن مقدو ست اصلى زه اسا ضری  تعیینه هندد ننشا

به متغیر مستقل را بسته وامتغیر ات نسته تغییرابهتر تون گرسیورهد که صط دمىن تر باشد نشارگتعیین بز

ست. ه اشدداده نمایش  1شکل ، در هشوکلى پژل ضری  تعیین مدو ی  مسیر اهد. تمامى ضردنسبت 

تى ره ماار آشاص  بزئى مقدو از ه گرفته شدر بکا اپسترت ابون موآزفرضیهها دارى معنىن مواى آزبر
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 15ن طمینااسطح در ها زهبطه بین ساراصحت ه هندنررررررردنشا، 12/1از تى بیشتر ار ست. مقده اشدده ستفاا

 ست.ل امدرى بخش ساصتا  یط مطلوانتیجه شرو در صد در

 
 ضرايب مسیر چارچوب تحقیق -3شکل

ان میزدار و توبه به نمو ست. باه اشدداده نمایش  2شکل ، در هشوکلى پژل ی  تى مداضر

از یا کمتر  +12/1از تى باید بیشتر ار یا تأیید فرضیهها مقداى رد نجاکه بردارى، ازآی  معنىاضر

دو ین ایر بین دهمینین مقاد، نمىشوده لگو مهم شمردر امنه دو دامتر بین راپاار مقد، باشد -12/1

ار گرسیونى با مقدى رهااى وزنبره محاسبه شدار مقددار معنىوت تفاد بوم وعداز حاکى ار مقد

 دارد.صد در 15سطح در صفر 

 
 هشوکلى پژل مد t-valueيب اضر -3شکل 
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ها چارچو  نهایی تاثیر  دست آمده از تحقیقات و مصاحبه های به بنابراین و با توبه به شاص 

صنعت به های هوشمندی کس  و کار بهت بهبود ارتبا  بین دانشگاه و  مدیریت تغییر بر لایه

 است.  3صورت شکل 
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 چارچوب نهايي استخراج شده - 2شکل
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 گيری و پيشنهاد نتيجه
این  BIکند که آمادگی  ( در رابطه با لایه اول بیان می2522و همکاران ) 1در همین راستا ژانگ

کند که سازمان بتواند وضعیت فعلی صود را تشخی  داده و برای ایجاد تغییرات  می امکان را ایجاد 

ریزی بهت  آماده شود در این لایه ضمن بررسی و تحلیل وضعیت موبود به طراحی و برنامه

رقراری ارتبا  ای برای ب پذیرد که این امر زمینه می فرآیند انتقال فناوری از دانشگاه به صنعت انجام 

هوشمند کس  و کار بین دانشگاه و صنعت است؛ همینین عوامل موثر بر فرآیند انتقال مذکور 

،مدیریت  درست  BIسازی معماری  شود؛ در این مرحله بهت آماده سازی شرایط پیاده می بررسی 

ش کارکنان افزاری و الزامات مهارت و آموز افزاری و نرم فرآیندها، تخصی  بودبه و منابع سخت

های  ( در مورد لایه دوم نیز بیان میکند که در این لایه داده2522شود. ژانگ و همکاران ) می فراهم 

های داصلی  شوند.منبع داده می ساصتار یافته و ساصتار نیافته از منابع داصلی و صاربی بمع آوری 

ت ارتبا  با مشتری و های عملیاتی درون سازمانی مثل مدیری هایی است که توسط سامانه داده

های مربو   شوند منابع داصلی شامل داده می ریزی منابع سازمانی ثبت و نگهداری  های برنامه سامانه

های صاربی  شوند. منبع داده می های فروش(  به عملیات کس  و کار)مشتریان، محصولات و داده

ز منابع صاربی مانند شرکای کس  و توان ا می ها را  اند این نوع داده در صارج از سازمان واقع شده

آوری کرد. این  های تحقیقاتی بازار بمع ها و سازمان کار، تامین کنندگان اطلاعات، اینترنت، دولت

و  2ها اغل  مربو  به رقبا، بازار، محیط )بمعیت شناصتی و اقتصادی( و فناوری است. باسیل داده

کند استخراج، تبدیل و  می فرآیند اصلی تمرکز ( بیان میکند که این لایه روی سه 2521همکاران )

ها از منابع مختلف است.  پس از استخراج  بارگذاری استخراج فرایند شناسایی و بمع آوری داده

ها با استفاده از مجموعه ای از  شود؛  فرآیند تبدیل داده می ها فرآیند تبدیل و پاکسازی انجام  داده

ها  دهی و تحلیل است. فرآیند تبدیل داده اربرای گزارشهای سازگ قواعد کس  و کار به فرمت

ها برای تضمین سازگاری در یک سازمان  ها و استاندارد کردن تعاریف داده برداری داده برای نقشه

3است. بارگذاری آصرین مرحله فرایند 
ETL بندی شده و در  ها در این قسمت مرحله است داده

برای ارزیابی هوشمندی کس   ETL. همینین ابزارهای شوند می مخزن هدف بارگذاری و ذصیره 

شود؛  می و کار مهم هستند. انتخا  ابزار درست گام اساسی در دستیابی به اهداف راهبردی تلقی 

                                        
1. Zhang 

2. Basile 

3. Extract, transform, load 
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ها را به  کنند تا داده می های ناهمگن مختلف کمک  ها از پایگاه داده این ابزارها به استخراج داده

میز کردن و اعمال فرآیندهای مختلف تبدیل کرده و درنهایت آن فرمت استاندارد واحد از طریق ت

1سازی سرور  را در انبار داده بارگذاری کنند. صدمات یکپارچه
(SSIS) های  اغل  نیازهای سازمان

های بزرگ را واپایش کند در صورت استفاده  تواند پایگاه داده می کند؛ چرا که  می بزرگ را برآورده 

های کوچک مورد استفاده قرار  سازی داده برای شرکت منابع باز یکپارچه از منابع رایگان یا

نظر سازمان و عوامل مورد نظر برای انتخا  بهترین ابزار  به ETLگیرد. انتخا  بهترین ابزار  می 

کند که با توبه به مقدار زیاد  ( در مورد لایه چهارم بیان می2521) 2بستگی دارد. پارادزا و دالامولا

های ایمون و  ها ساصت انبار داده ضروری است که این امر با استفاده از روش در دانشگاهداده 

ها  پذیرد. ادغام انبار داده با سامانه چابکی پردازش و در دسترس بودن بالای داده می انجام  3کیمبال

را  OLAPهای  انبار داده یک پایگاه داده چند بعدی بهینه است که ایجاد مکع  کند. می را فراهم 

و  0کنند. کالوقیرو می ها استفاده  ها برای انجام تحلیل سریع از داده کند این مکع  می تسهیل 

( در مورد لایه پنجم معتقد است که این لایه شامل ابزارهایی که اطلاعات را در 2521همکاران )

دهد در این لایه ابزارهای کاربر نهایی از قبیل پرسش و  می لازم به کاربران مختلف نشان های  فرمت

بینی بهت  های کاربردی بهت الگوسازی و پیش ، داده کاوی، تجسم داده و برنامهOLAPگزارش، 

صورت یک هرم قابل نمایش است که  شود که  به می پیاده سازی هوشمندی کس  و کار استفاده 

سطح هرم متشکل از کاربردهای تحلیلی است که معمولاً توسط مدیریت ارشد بکار گرفته  بالاترین

دهی است که اغل  توسط سطح  شود و پائین ترین سطح شامل ابزرهای پرس و بو و گزارش می 

( معتقد است که فراداده به داده در 2521شوند. حسینلو و همکاران ) می مدیریت عملیاتی استفاده 

گیرند  و ذصیره  می ها مورد استفاده قرار  کند که در کجا داده می اشاره دارد  و توصیف  مورد داده

ها مربو  به  اند و چگونه یک قطعه از داده ها داده شده ها، چه تغییراتی در داده شوند منبع داده می 

مورد  اطلاعات دیگر است. در این لایه مخزن فرا داده برای ذصیره اطلاعات فنی و تجاری در

رود. مدیریت صو  و استفاده از  می ها به کار  ها و همینین قوانین تجاری و تعاریف داده داده

                                        
1. SQL Server Integration Services 

2. Paradza & Daramola 

3. Inmoon & Kimball 

0. Caloghirou 
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تواند زمان توسعه را کاهش داده، تعمیر و نگهداری را تسهیل کند و برای کاربران  می فراداده 

ی مجدد ساصتار اطلاعاتی در مورد منابع داده فراهم کنند کاربران با وبود فراداده نیازی به طراح

ها ندارند )مانند نام بدول و انواع داده( برای الگوسازی داده ندارند؛ زیرا ساصتارهای داده  داده

توانند این فراداده را از مخازن بازیابی کنند؛  می اند. کاربران  عنوان فراداده ذصیره شده مورد نیاز به

روز  طور منظم نگهداری و به در مخازن به ها بنابراین لازم است که اطمینان حاصل شود که فراداده

وبود دارد؛ مانند فراداده  BIشوند. انواع مختلفی از فراداده برای پشتیبانی از معماری  می رسانی 

ETL کند. فراداده  می ها به مخزن هدف را هدایت  که فرایند استخراج، تبدیل و بارگذاری داده
1

OLAPصو   دهی  یک معماری ، داده کاوی و گزارشBI  باید شامل لایه فراداده باشد؛ با داشتن

 BIها در محیط  یک فراداده صو  و ساصتار یافته، سازمان قادر به ردیابی و نظارت بر بریان داده

کند تا انواع مختلف منابع اطلاعاتی  می ها کمک  صود صواهند بود. فراداده به کاربران نهایی داده

را درک کنند. همانطورکه در مطالعات تحقیقاتی متعدد نشان  موبود از محیط هوشمند کس  و کار

های اطلاعاتی به شکست  سازی سامانه های توسعه و پیاده داده شده است، تعداد زیادی از پروژه

ناپذیر در عملیات کس  و کار معاصر، تغییرات تاثیر  عنوان یک عامل ابتنا  شوند. به می منتهی 

ها  ناپذیر هستند؛ شناسایی آن گذارد همانطور که تغییرات ابتنا  یم زیادی در موفقیت یک پروژه 

های  ای مناس  ضروری است. در توسعه سامانه ها به شیوه از قبل در صورت امکان و مدیریت آن

بینی واکنش کارکنان و اعضای تیم برای  های ابرایی لازم است تا پیش اطلاعاتی و ابرای پروژه

های عملیاتی، زمان و بودبه در ابتدای کار ایجاد و  همینین چارچو تغییر در نظر گرفته شود. 

سازی شود مهم است. مدیریت  مدیریت شود؛ تعیین نوع سازمانی که قرار است سامانه در آن پیاده

های اطلاعات است که علاوه بر مدیریت  های توسعه و ابرای سامانه از پروژه تغییر بزء مهمی

دهد. پیاده کردن فرآیندها  می نس موفقیت یک پروژه را افزایش های مناس ، شا ریسک و روش

شود و این  می برای بهبود عملکرد کس  و کار باعث تغییرات فرآوان در رفتار افراد و سازمان 

های  های توسعه سامانه های مدیریت تغییر در حوزه تغییرات وسیع نیاز به مدیریت دارد. انواع الگو

توانند فرآیند تغییر الزامات را مدیریت و با توبه به نوع  می ها  که این الگو افزاری وبود داشته نرم

 سازمان و اهداف راهبردی آن مورد استفاده و بهره برداری قرار گیرند.

  

                                        
1. Online analytical processing 
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 مآخذ فهرست منابع و

 منابع فارسي (الف

 ( بررسی و تحلیل نقش هوشرمندی 1311احمدی اصفهانی، آرش؛ رشیدی، علی و بعفری، مریم .)     کسر  و کرار در اسرتفاده

های اطلاعاتی، سومین کنفرانس بین المللی ترفندهای مدرن مردیریت، حسرابداری، اقتصراد و بانکرداری برا رویکررد        از سامانه

 .رشد کس  و کارها، تهران، شرکت همایش آروین البرز

 ی علرم و فنراوری در عملکررد    هرا  (. بررسری نقرش پرارک   1313فر، فرهراد )  پناهی و دره شیری، مهسا؛ صیاطیان، محمدصادق

 .51-55(، 2) 1، انداز مديريت صنعتي چشم. ICTهای حوزه  نوآورانه شرکت

 ( بررسی تاثیر هوشمندی کس  و کار بر عملکرد کس  و کارهای شرکت1311نیکخواه، مریم .) ،اولرین کنفررانس مهندسری     ها

 .کنفرانس دائمیصنایع، اقتصاد و مدیریت، ترکیه شهر استانبول، دبیرصانه 
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